"م ث ل" kökünden türeyip lügat olarak *örnek, sıfat, ibret, benzerlik, misâl, ders ve alamet* anlamlarına gelen *mesel* (Fârâbî 1987: 5/1816); terim olarak atalardan gelen ve onların geçmişteki deneyim ve gözlemlerine dayanan, sözü ve manası beğenilerek nesilden nesile aktarılan, daha çok aslî hallerine benzeyen durumları açıklamak ve örneklemek amacıyla kullanılan anonim mahiyetteki sözlerdir (Durmuş 2004, 29/293). Meydânî (ö. 518/1124) *Mecma'u'l-emsâl* adlı eserinde mesellerin edebiyatın temel ürünlerinden biri olduğunu vurgulamaktadır (2004: 1/2). Ebû 'Ubeyd Kâsım İbnü Sellâm (ö. 224/839) *Kitâbu'l-Emsâl* adlı eserinde ise *mesel* hakkında şunu söyler: "*Meseller, Câhiliye ve İslâm döneminde Arapların özlü sözleridir. Araplar söylemek istediklerini, doğrudan söylemek yerine bu özlü sözlerle îmâ ederek ifade ediyorlardı*" (1980: 34).

Türkçede *mesel* karşılığı farklı dönemlerde muhtelif ifadelerle dile getirilmiştir. *Dîvânu Lüğâti't-Türk'te* hem "sav" sözcüğü ile anıldığı hem de *kelâm-ı kibâr, ata-baba sözleri, deyişat, ulular sözü, hikmet* ifadeleri ile kullanıldığı görülür. Osmanlı döneminde *mesel, emsâl* yada *darb-ı mesel* gibi tabirlerin kullanıldığı dikkat çeker. Günümüzde ise *atasözü*, çoğul olarak da *atasözleri* teriminin kullanıldığı görülür (Yazıcı 2003: 25).

Türk edebiyatının kaynaklarına göre *atasözü* denilen *mesel'in* aynı anlamla farklı şekillerde anlatıldığı görülür. Şinâsî (ö. 1287/1871) "*Đurûb-ı emsâl ki hikmetü'l-'avâmdır, lisânından şâdır olduğu gibi milletin mâhiyyet-i efkârına delâlet eder. Đurûb-ı Emsâl-i 'Osmaniyye ise cümleten manidârdır*" derken (Aksoy 1988: 1/57) Ebüzziya (ö. 1330/1912) "*Bir hâdiseyi veya emri temsîl tarîhiyle ta'rîf ile beraber bir hükmü tazammun ederler ki bu kabilden olan kelâm-ı a'vama đurûb-ı emsâl itlak olunur*" (Aksoy 1988: 1/60) diyerek farklı bakış açılarıyla *mesel'i* ifade ederler.

Yukarıda zikredilen "*darb-ı mesel*" tabirinin de müşterek olduğu görülmektedir. Günlük hayatta ve edebi metinlerde sık sık kullanılan *darb-ı mesel* tabiri, lügat olarak *örnek vermek ve benzetmek* anlamlarına gelmektedir. Terim olarak *bir durum veya olaya uygun atasözü söylemek* anlamlarında kullanılmaktadır. Şemsettin Sâmî (ö. 1322/1904) *ata* maddesinden bahsederken *atasözünün darb-ı mesel* anlamına geldiğini ifade eder. Ona göre *darb-ı mesel*, mebnî 'ale'l-hikâye olup misâl gibi irat olunan meşhur sözdür (1317: 853). Divan Şairlerinin iktibas yoluyla şiirlerinde *darb-ı mesel*lere sık sık yer verdikleri görülür.

Tarih boyunca Arap, Türk ve Fars bilginleri kendi düşüncelerini daha etkili yoldan ifade etmek için *atasözlerini* kullanmışlardır. Gerek Arap edebiyatı gerekse Türk edebiyatı kaynaklarına bakıldığında mesellerin sözü süslemek ve daha edebî bir ifade elde etmek için kullanıldıkları fark edilir. Mesela, İbnü Abdî Rabbih (ö. 328/940) "*الأمثالُ، هي وَشَي الكَلامِ، وَجَوهر اللفظِ، وَحلي المعاني*" ifadesiyle mesellerin, sözün nakışı, lafzın özü ve mananın süsü olduklarına işaret eder (İbnü Abdî Rabbih 1983: 3/3). Alî Hüseyin (ö. 1057/1648) "*Ukûdu'l-'Ukûl* adlı eserinde, şiiri bir dilbere teşbih eder ve şairlerin *atasözleri* sayesinde bu dilberi renkli giysilerle giydirdiklerini, söz ustalarının da mücevher gibi değerli olan bu *atasözleriyle* konuşmalarını süslediklerini beyan eder:

Meydânî *Mecma‘ul-Emsâl* adlı eserinin önsözünde 50 mesel kaynađına dayandıđını söylemesine rađmen (Meydânî 2004: 1/1) bu kaynaklar günümüze kadar ulařmamıřtır. Yapılan arařtırmalara göre, zamanımıza kadar ulařabilen ilk mesel kaynađı Mufaddel bin Muhammed ed-Dabî'nin (ö. 170/786) *Kitâbu'l-Emsâl*'dir. Bu eserden sonra Kâsim İbnü Sellâm'ın *Kitâbu'l-Emsâl*, Hamze Asbahânî'nin (ö. 351/962) *ed-Durretü'l-Fâhîretü fi'l-Emsâli Elletî ‘Alâ Efal*, Hasan bin Hilâl Askerî'nin (ö. 395/969) *Cemheretü'l-Emsâl*, Ahmed Meydânî'nin *Mecma‘u'l-Emsâl*, Mahmũd ez-Zemahşeri'nin (ö. 538/1143) *el-Mustaksâ fi Emsâli'l-Arab* eserleri bunlardan birkaçıdır (Rababa 2013: 42).

Sözlü gelenek dıřında Türkçe atasözlerine ilk olarak *Göktürk Abideleri*, Yusuf Hâs Hâcib'in (ö. 463/1070) *Kutadgu Bilig*'i, Kaşgarlı Mahmud'un (ö. 496 /1102) *Divânu Lüğâti't-Türk*'ü, Edîb Ahmed'in (ö. 545/1150) *Atebetü'l-Hakâyiğ* ve *Dede Korkut Hikâyeleri*'nde rastlarız. Yođun olarak Türkçe divanlardaki kullanımı dikkat çekicidir.<sup>1</sup> Türkçe atasözlerinin kitap halinde derlenmesi XVI. yüzyıla kadar gitmektedir. Müellifi bilinmeyen manzum ve musavver *Durũb-ı Emsâl* adlı eser, bu türün ilk önemli örneđi kabul edilmektedir. Daha sonra Edirneli Hıfzî'nin *Manzũme-i Durũb-ı Emsâl*, Edirneli Ahmed Badi Efendi'nin (ö. 1255/1839) *Atalarsözü kitâbı*, Şinâsî'nin (ö. 1288/1871) *Durũb-ı Emsâl-ı ‘Osmâniyye*, Ahmed Vefik Pařa'nın (ö. 1309/1891) *Müntehabât-ı Durũb-ı Emsâl*, Tekezâde Mehmed Said'in (ö. 1331/1913) *Durũb-ı Emsâl-i Türkiyye Yahud atalarsözü*, Alî Emîri'nin (ö. 1343/1924) *Durũb-ı Emsâl* adlı eserleri kronolojik olarak sayılabilir (Beğenmez 2013: 11-21).

Sanatçılar sadece Türkçe atasözlerini derlemekle yetinmemiř, Arapça ve Farsça meselleri de Türkçeye tercüme edip řerh etmiřlerdir.

arasındaki ilişkilerin kuvvetlenmesine yardımcı olacağına inanmışlardır. Bu sahadaki etkileri ortaya koyan özel bir çalışma yoktur<sup>2</sup> ve mesel konusunda tercüme edilen eserlerin sayısı da tam olarak bilinmemektedir.

Mesel konusunda Arapça ve Farsçadan tercüme edilen sadece Mîrek Muhammed Taşkendi Nakşibendî'nin (ö. 1021/1612) *Nevâdirü'l-Emsâl* ([yz.] 2743), Alî Hüseyin'in (ö. 1058/1648) *'Ukûdu'l-'Ukûl* ([yz.] 1897), Mehmed Birgivî Riyâzî'nin (ö. 1054/1644) *Düstûru'l-Amel fi Durûbi'l-Emsâl* ([yz.] 1391), Hasan Şu'ûrî'nin (ö.1103 /1691) *Ferheng-i Şu'ûrî* ([yz.] 3242), Abdullâh Kudsi'nin (ö. 1129/1717) *Terceme-i Durûb-ı Emsâl-i 'Arabiyye* ([yz.] 4928), Dervîş Hasan Hüsâmî'nin (ö. 1080/1669-70) *Tuhfetü'l-Emsâl* ([yz.] 4703), Hâlis İbrâhîm Pasarofçavî'nin (ö. 1160/1747) *Mecma'u'l-Emsâl Düstûru'l-'Acem* ([yz.] 1641), Şirâzî'nin *Emsâl-i 'Acem* ([yz.] 856), ve çalışmamızın konusu olan Âsımzâde Hâmid'in *Terceme-i Mezâmînü'l-Emsâl* ([yz.] 5599) eserleri günümüze ulaşmıştır. Bunların yanında müellifi bilinmeyen *Tercüme-i Durûb-ı Emsâl* ([yz.] 362/ [yz.] 4965 ) adında iki eser daha vardır. Ancak gözden uzak tutulmaması gereken en yaygın kullanım divanlardır. İktibaslar yoluyla pek çok şairin eserlerinde her üç dilde atasözlerine yer verdikleri bilinmektedir.

Çalışmanın bu bölümünde önce müellifin hayatı hakkında bilgiler verilecek daha sonra *Terceme-i Mezâmînü'l-Emsâl* üzerine bir inceleme yapılacaktır.

### 1. Âsımzâde Hâmid'in Hayatı

Hâmid Efendi hakkında bilgi vermeden önce ondan bahseden kaynakları zikretmekte fayda vardır. Bu kaynaklar şöyle sıralanabilir: Ârif Hikmet'in (ö. 1276/1859) *Tezkire-i Şu'arâ* (Hikmet 2004: 61), Fatîn Davud'un (ö. 1283/1866) *Hâtimetü'l-Eş'âr* (Davud: 98), Mehmed Tevfik'in (ö. 1311/1892) *Kâfile-i Şu'arâ* (Tevfik 2017: 204) ve Mehmed Süreyyâ'nın (ö. 1327/1909) *Sicill-i Osmanî* (Süreyya 1996: 2/599 ) eserleridir. Fatîn Davud'un tezkiresinde özellikle şiirleri hakkında önemli bilgiler bulunmakla birlikte, diğer kaynaklarda Hâmid ile ilgili bulunan malumatlar çok azdır.

Babasının adı meşhûr *Kâmûs-ı Muhîr*'in mütercimi olan Âsım'dır. Doğum yeri bilinmesine rağmen ne zaman doğduğu kesin olarak bilinmemektedir. Ancak doğumu hakkında şöyle bir tahminde bulunulmuştur: Babası Âsım Efendi'nin 1169/1755 yılında dünyaya gelmesi, müellifin yaşı ile babasının yaşı arasında muhtemelen en az 20-25 sene bulunması ve babasının kendi ailesini 1802 yılında İstanbul'a götürmesi gibi bilgilere göre 1780-1785 yıllarında doğduğu sanılmaktadır. Başka bir ifadeyle, Hâmid Efendi'nin XVIII.

yüzyılın son çeyreğinde doğduğunu vurgular.

Hâmid'in annesi ise Hayrat Vakfı müessisi olan Fadlacızade Hacı İsmâil Efendi'nin kızı Kerime Hanım'dır. Kerime Hanım'ın 25 Muharrem 1259/ 25 Şubat 1843 yılında vefat ettiği söylenmektedir. Hâmid'in küçük kardeşi, İsmail Nevres'in 1217/1802 yılında İstanbul'da doğduğu ve babasından bir ay önce 1235/1819 yılında vefat ettiği söylenmektedir. Hâmid Efendi'nin iki kızının olduğu, bunlardan birinin genç yaşta, diğer kızından olan iki torununun da erken yaşta vefat ettiğini kaynaklardan öğreniriz (Güzelbey 1984: 26-34; Yalçın 2017: 9-10). Hâmid'in eşi hakkında herhangi bir bilgiye ulaşılamamıştır. İncelenen kaynaklara göre Âsım'ın ailesinin çoğunluğu *tâ'ûn* (veba) hastalığı sebebiyle vefat edip nesli devam etmemiştir (Aksoy 1962: 16).

Âsım Efendi hac farızasını eda etmek için 1217/1802 tarihinde Hicâz'a gider, dönüşte Gaziantep'e uğrayarak ailesini de yanında İstanbul'a götürür. Büyük ihtimalle Hâmid, eğitim ve öğretim bakımından iyi bir ortama sahip olan Antep'te tahsiline başlamış daha sonra devrin önemli eğitim ve kültür merkezi olan İstanbul'a gitmiştir.